

राजनीति विज्ञान
Political Science
(317)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20
Max. Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one the following question in about 40-60 words.

2

a) न्याय के पहलुओं का मूल्यांकन कीजिए।

(पाठ 1)

Evaluate the aspects of justice.

(L1)

b) राष्ट्रीयता की पारंपरिक धारणाओं पर वैश्वीकरण के प्रभाव का परीक्षण कीजिए।

(पाठ 2)

Examine the impact of globalization on the traditional notions of nationality.

(L2)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one the following question in about 40-60 words.

a) विस्तार से बताएं कि संविधान की प्रस्तावना में उल्लिखित उद्देश्य किसी राष्ट्र के मौलिक मूल्यों और सिद्धांतों को कैसे प्रतिबिंबित करते हैं?

(पाठ 5)

Elaborate how the objectives outlined in the Preamble of the Constitution reflect the fundamental values and principles of a nation? (L5)

- b) संविधान की प्रस्तावना में निहित न्याय, स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व के आदर्शों के महत्व का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 13)

Analyse the significance of the ideals of Justice, Liberty, Equality and Fraternity as enshrined in the preamble of the constitution. (L13)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one the following question in about 40-60 words.

- a) राज्य विधानमंडल के 'कानून-निर्माण' कार्यों का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 14)

Analyze the 'Law-making' functions of the state legislature. (L14)

- b) आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। (पाठ 17)

Critically evaluate the proportional representation system. (L17)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one the following question in about 100-150 words.

- a) जाति के राजनीतिकरण और सामाजिक न्याय और समानता पर इसके प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण करें। (पाठ 22)

Critically examine the politicization of caste and its impact on social justice and equality.

(L22)

- b) समकालीन भारत-अमेरिका संबंधों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। (पाठ 27)

Critically evaluate contemporary Indo-US relations. (L27)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one the following question in about 100-150 words.

- a) वैश्वीकरण के सकारात्मक प्रभावों का विस्तार से वर्णन कीजिए। (पाठ 29A)

Elaborate the positive effects of globalization.

(L29A)

b) कैबिनेट सचिवालय के कार्यों और महत्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। (पाठ 34B)

Critically evaluate the functions and significance of Cabinet Secretariat. (L34B)

6. नीचे दिए गए योजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए:

6

Prepare any one project out of the given options:

a) संविधान के बारे में जागरूकता का आकलन करने के लिए, दिए गए सर्वेक्षण प्रश्नावली से अपने इलाके के आसपास के 20 परिवारों से निम्नलिखित प्रश्न पूछें और उनकी प्रतिक्रियाएँ एकत्रित कीजिए। एकत्रित प्रतिक्रियाओं का विश्लेषण करें और अपने निष्कर्ष निकालें।

(पाठ 5)

क्र.सं.	प्रश्न	आयु-समूह	लिंग	प्रतिक्रिया	टिप्पणियाँ
1.	क्या आपको भारत के संविधान के बारे में जानकारी है?				
2.	क्या आपने कभी संविधान की प्रस्तावना पढ़ी है?				
3.	भारत के संविधान का निर्माण किस निकाय ने किया?				
4.	भारत का संवैधानिक नाम क्या है?				
5.	क्या संविधान में संशोधन किया जा सकता है?				
6.	किस संशोधन अधिनियम द्वारा संविधान में 'समाजवादी' और 'धर्मनिरपेक्ष' शब्द जोड़े गए?				

7.	भारत का संविधान किस बात की गारंटी देता है?				
----	--	--	--	--	--

To assess the awareness about the Constitution, ask following questions from the given survey questionnaire to 20 households around your locality and record their responses. Analyze the collected responses and draw your own conclusions. **(L5)**

S.N	Questions	Age-group	Sex	Response	Remarks
1.	Are you aware about the Constitution of India?				
2.	Have you ever read preamble of the Constitution?				
3.	Which body framed the Constitution of India?				
4.	What is the Constitutional name of India?				
5.	Can the Constitution be amended?				
6.	By which amendment act, the terms 'Socialist' and 'Secular' were added to the Constitution				
7.	What does the constitution of India guarantees?				

- b) चुनावी साक्षरता का आकलन करने के लिए अपने घर के आसपास एक सर्वेक्षण कीजिए। दिए गए सर्वेक्षण प्रश्नावली से 18 वर्ष या उससे अधिक उम्र के 20 लोगों से निम्नलिखित प्रश्न पूछें और उनकी प्रतिक्रियाएँ लिखें। एकत्रित प्रतिक्रियाओं का विश्लेषण करें और अपने निष्कर्ष निकालें।

(पाठ 17)

क्र.सं.	प्रश्न	आयु-समूह/लिंग	प्रतिक्रिया	टिप्पणियाँ
1.	भारत में मतदाता बनने के लिए न्यूनतम आयु क्या है?			
2.	मतदाता के रूप में पंजीकरण कराने की प्रक्रिया क्या है?			
	क्या आपके पास मतदाता पहचान पत्र है?			
3.	क्या आप मतदाताओं के अधिकारों और कर्तव्यों के बारे में जानते हैं?			
	*यदि हाँ, तो प्रत्येक में से किन्हीं दो का उल्लेख करें			

4.	आप अपने प्रतिनिधि (उम्मीदवार) का चयन करने के लिए किन मानदंडों का उपयोग करते हैं?			
5.	क्या आप आदर्श आचार संहिता (एमसीसी) की मूल बातें और एमसीसी के अंतर्गत आने वाले नागरिकों के अधिकारों के बारे में जानते हैं?			
6.	क्या आप eVIGIL ऐप के बारे में जानते हैं?			
	क्या आप मतदाता हेल्पलाइन ऐप के बारे में जानते हैं?			
7.	क्या आपके पास चुनाव सुधारों के लिए कोई सुझाव है?			

To assess the electoral literacy, conduct a survey around your household. Ask the following questions from the given survey questionnaire to 20 peoples who are 18 years old or above and write their responses. Analyze the collected responses and draw your conclusions. **(L17)**

S.N.	Question	Age-group/Sex	Response	Remarks
1.	What is the minimum age to become voter in India?			

2.	What is the process to get register as Voter?			
	Do you have Voter ID card?			
3.	Are you aware about Voters rights and duties?			
	*if Yes, mention any two each			
4.	What criteria do you use to select your representative (candidate)?			
5.	Are you aware about basics of Model Code of Conduct (MCC) and rights of citizens covered under MCC?			
6.	Are you aware about cVIGIL App?			
	Are you aware about Voter helpline App?			
7.	Do you have any suggestions for electoral reforms?			